
PDIR-1545-2023

S.C. AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Presa  d’atto  della  variazione  della  ragione  sociale  dell’Ente  Gestore  da  “Studio 
Radiologico  Manara  S.A.S.  di  Mario  Manara  &  C.”  in  “Studio  Radiologico  Manara  S.r.l.” 
relativamente  all’accordo  contrattuale  Codice  Contratto  A.Li.Sa.  n.  9048  per  la  fornitura  di 
prestazioni  ambulatoriali.

IL DIRETTORE

Visto l'art. 4, comma 2 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n.165

Vista  la  deliberazione  n.  239  del  19/04/2018,  come  modificata  dalla  deliberazione  n.  611  del 
05/12/2018, che all’art.  44, nella parte afferente la S.C. Affari Generali, prevede che la stessa è 
competente  per  l’attività  di  stipula  di  protocolli  d’intesa,  accordi  contrattuali,  convenzioni  e 
contratti (questi ultimi in mancanza di altra struttura competente), sulla base dell’attività istruttoria 
svolta  in  collaborazione  o  di  concerto  con  le  strutture  interessate  per  gli  aspetti  di  rispettiva 
competenza  e/o  sulla  base  delle  direttive  e/o  per  conto  di  A.Li.Sa.  per  le  materie  oggetto  di 
governance di sistema trasversale della stessa nonché la deliberazione n. 353 del 02/08/2018.

Premesso che:
- con deliberazione aziendale n. 337 del 27/07/2018, questa ASL ha:

- preso formalmente atto della Deliberazione di A.Li.Sa. n. 73 del 28/03/2018 ad oggetto: 
“Contratti  con  i  soggetti  erogatori  accreditati  dei  servizi  sanitari  e  sociosanitari.  
Approvazione  documento  recante  “Modalità  applicative  nel  programma  operativo”,  
schema tipo  degli  accordi  contrattuali  e  indicatori  di  qualità”  e  delle  indicazioni  di 
A.Li.Sa. di cui alla nota prot. ASL 3 n. 44129 del 29/03/2018 e alla nota prot. ASL 3 n.  
68396  del  22/05/2018  e  conseguentemente,  di  procedere  alla  trasmissione  dei  nuovi 
schemi tipo ai soggetti erogatori per la sottoscrizione;

- autorizzato, conseguentemente, la stipula dei nuovi contratti, a decorrere dal 1/01/2018 
fino al 31/12/2019, sulla base del relativo schema tipo allegato sub B6 alla deliberazione 
di A.Li.Sa. n.73/2018 ed allegato sub1 al citato provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, con gli Enti Gestori di cui alla tabella allegata sub2 al citato atto, tra cui 
l’Ente Gestore “Studio Radiologico Manara S.A.S. di Mario Manara & C.”, secondo le 
indicazioni trasmesse da A.Li.Sa. con nota prot. Asl 3 n. 46282 del 5/04/2018, agli atti 
della S.C. Affari Generali;

- preso atto, altresì, delle schede di budget, assegnato per l’anno 2018, afferenti agli Enti 
Gestori  da  contrattualizzare  (allegato  sub  3  al  citato  atto)  trasmesse  dalla  S.C.  Cure 
Primarie, a fronte dell’espletamento delle attività istruttorie di competenza, in merito, tra 
l’altro,  al  possesso  dei  requisiti  di  contrattualizzazione,  con  ID  n.  59988577  del 
21/05/2018, agli atti della S.C. Affari Generali;

Atto Dirigenziale n. 1475 del 10/07/2023



- dato atto, altresì, che i costi derivanti dai rapporti con gli Enti gestori indicati nella tabella 
allegata sub2 sono stati in parte regolamentati per l’anno 2018, e più precisamente per il 
periodo  01/01/2018  -  31/03/2018,  giusta  deliberazione  n.  210  del  5/04/2018,  e  che, 
pertanto,  dal  citato  provvedimento,  per  il  periodo  1/04/2018  -  31/12/2018,  derivano, 
presuntivamente, oneri pari ad € 9.032.017,85=;

- rinviata a successivi provvedimenti la regolamentazione dei costi afferenti all’annualità 
2019 secondo le indicazioni che verranno comunicate da A.Li.Sa.;

- detto  accordo  contrattuale  è  stato  prorogato  per  l’anno  2020  con  deliberazioni  n.  186  del 
2/04/2020, n. 203 del 9/04/2020 e n. 415 del 23/09/2020, per l’anno 2021 con deliberazioni n. 
637 del  23/12/2020,  n.  379 del 14/07/2021 e n.  610 del  17/11/2021 e per l’anno 2022 con 
deliberazioni n. 754 del 29/12/2021 e n. 321 del 29/06/2022, con scadenza al 31/12/2022;

- con Decreto Dirigenziale n. 8397 del 29/12/2022 a oggetto: “Variazione della ragione sociale  
dello Studio Radiologico Manara (accreditato con D.G.R. N. 1672/2022)” La Regione Liguria 
ha preso atto dei provvedimenti n. 673 e n. 674 in data 28.11.2022 del Comune di Genova che 
attestano la variazione della ragione sociale dello Studio Radiologico Manara S.A.S. di Mario 
Manara & C. in “Studio Radiologico Manara S.r.l.”, C.F./P.I. 02513830105, con sede legale in 
Genova Via G.B. Custo 11R. - Ente gestore delle strutture di Diagnostica per Immagini con sedi 
operative  a  Genova  in  Via  G.B.  Custo,11/R  e  Via  Caffa,11/5  (Legale  Rappresentante  pro-
tempore Dott. Mario Manara);

- con deliberazione  n.  652 del  29/12/2022,  come richiesto  dalle  competenti  direzioni  di  area 
sanitaria e socio sanitaria, questa Asl ha preso formalmente atto della Deliberazione di Giunta 
Regione Liguria  n.  1259 del  16/12/2022 ad oggetto:  “Accordi  contrattuali  con gli  erogatori 
privati  accreditati.  Articoli  8  quater  e  8  quinquies  del  d.lgs.  n.  502/1992  e  ss.mm.ii.. 
Provvedimenti conseguenti”, contenente tra l’altro mandato di proroga ad A.Li.Sa. degli accordi 
contrattuali, rinviando a successivi provvedimenti da parte delle Strutture Aziendali competenti 
per le rispettive Aree l’autorizzazione dei costi afferenti al periodo 01/01/2023 – 30/09/2023, 
secondo le  indicazioni  che  verranno fornite  da  A.Li.Sa.  sulla  base  del  mandato  di  proroga 
ricevuto con la D.G.R.L. 1259-22, per l’espletamento delle prestazioni sanitarie e sociosanitarie 
afferenti agli accordi contrattuali, stipulati con gli Enti Gestori da questa Asl quale Asl capofila, 
previa valutazione da parte delle stesse della permanenza dei requisiti di contrattualizzazione ai 
sensi della vigente normativa e disposizioni regionali in materia e delle condizioni di cui agli  
accordi contrattuali originariamente sottoscritti, che ne consentano la proroga;

- con  deliberazione  n.  5  del  11/01/2023,  come  richiesto  dalle  competenti  direzioni  di  area 
sanitaria e socio sanitaria, questa Asl ha preso formalmente atto della Deliberazione di A.Li.Sa. 
n. 419 del 29/12/2022 ad oggetto: “Accordi contrattuali  con gli  erogatori privati accreditati, 
Proroga fino al 30/09/2023 ai sensi della DGR 1259/2022”, procedendo alla proroga dei relativi 
accordi  contrattuali  come  ivi  prevista,  rinviando  a  successivi  provvedimenti  da  parte  delle 
Strutture  Aziendali  competenti  per  le  rispettive  Aree  l’autorizzazione  dei  costi  afferenti  al 
periodo 01/01/2023 – 30/09/2023 per l’espletamento delle prestazioni sanitarie e sociosanitarie 
afferenti agli accordi contrattuali, stipulati con gli Enti Gestori da questa Asl quale Asl capofila, 
previa valutazione da parte delle stesse della permanenza dei requisiti di contrattualizzazione ai 
sensi della vigente normativa e disposizioni regionali in materia e delle condizioni di cui agli  
accordi contrattuali originariamente sottoscritti, che ne consentano la proroga;

- con nota in data 22/06/2023 prot. n. 93700, agli atti, lo Studio Radiologico Manara S.r.l. ha 
comunicato la variazione della forma giuridica per quanto attiene la detenzione degli impianti 
radiologici  per  diagnostica  medica  emittenti  radiazioni  ionizzanti  detenuti  presso  le  sedi 
operative a Genova in Via G.B. Custo,11/R e Via Caffa,11/5;

- con note in data 29/06/2023, id 9998 e 9999 del 30/06/2023, agli  atti,  la S.S.D. Assistenza 
Sanitaria di Base, Specialistica Metropolitana e Farmaceutica ha trasmesso la documentazione 
amministrativa relativa alla variazione della ragione sociale dello Studio Manara, in particolare 
la visura camerale della società, i dati del legale rappresentante, i provvedimenti del Comune di 
Genova nn. 673 e 674 del 28/11/2022, copia dell’atto notarile Notaio Alfonso d’Acquarone Rep 



n.  118480  n.  9500  di  Raccolta  e  decreto  dirigenziale  della  Regione  Liguria  n.  8397  del 
29/12/2022;

Ritenuto necessario, per tutto quanto sopra di:
- prendere atto della variazione della ragione sociale dell’Ente Gestore da “Studio Radiologico 

Manara S.A.S. di Mario Manara & C.” in “Studio Radiologico Manara S.r.l.” relativamente 
all’accordo  contrattuale  Codice  Contratto  A.Li.Sa.  n.  9048  per  la  fornitura  di  prestazioni 
ambulatoriali;

- rinviare,  a  cura  della  competente  S.S.D.  Assistenza  Sanitaria  di  Base,  Specialistica 
Metropolitana  e  Farmaceutica,  a  successivi  provvedimenti  la  regolamentazione  dei  costi 
derivanti dal rapporto con il citato Ente Gestore;

DETERMINA

1. di prendere atto della variazione della ragione sociale dell’Ente Gestore da “Studio Radiologico 
Manara S.A.S. di Mario Manara & C.” in “Studio Radiologico Manara S.r.l.” relativamente 
all’accordo  contrattuale  Codice  Contratto  A.Li.Sa.  n.  9048  per  la  fornitura  di  prestazioni 
ambulatoriali;

2. di  rinviare,  a  cura  della  competente  S.S.D.  Assistenza  Sanitaria  di  Base,  Specialistica 
Metropolitana  e  Farmaceutica,  a  successivi  provvedimenti  la  regolamentazione  dei  costi 
derivanti dal rapporto con il citato Ente Gestore;

3. di trasmettere il  presente provvedimento all’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria 
(A.Li.Sa.), alla Direzione Socio Sanitaria, alla S.S.D. Assistenza Sanitaria di Base, Specialistica 
Metropolitana e Farmaceutica nonché alla Struttura Complessa Bilancio e Contabilità per gli 
adempimenti di competenza;

4. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  aziendale,  ai  sensi 
dell’articolo 41, comma 4°, del Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33 e s.m.i.;

5. di dare atto che l’originale del presente provvedimento, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L.3;

6. di dare atto che la presente determinazione è composta da n. 3 pagine.

Il DIRETTORE
S.C. AFFARI GENERALI

Avv. Giovanna Depetro
(o suo sostituto)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE

S.C. BILANCIO E CONTABILITÀ
(Dott. Stefano GREGO)

(o suo sostituto)

Il Responsabile del Procedimento
Isabella Pietrucci

(o suo sostituto)

GD/VG/ip
CONVENZIONI\ALISA\ANNO 2023\AMBULAT\MANARA/determina presa atto variaz denom sociale


		2023-07-07T08:22:59+0200
	ISABELLA PIETRUCCI 93720968d08c98f1ff85fa38e60ceba137c5150e


		2023-07-07T15:01:53+0200


		2023-07-10T09:08:12+0200
	DANIELA DUCCI 788483fbc06a92261e25f8320727f29caa9f769d




